
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 720 DE 10 DE JULHO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

1212334 LAÍSE ALVES CANDIDO 10/07/2020 9,75 APROVADA 
AFOGADOS DA 

INGAZEIRA 
23357.020235.2018-11 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 786 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Remove servidora. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Remover o(a) servidor(a) constante no quadro abaixo, em conformidade com o Edital de 
Remoção nº 63/2018-GR de Fluxo Contínuo de Classificação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Cargo 
Do 

Campus 
Para o 

Campus 

3162364 YARLA SUELLEN NASCIMENTO ÁLVARES PEDAGOGA PALMARES ABREU E LIMA 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 787 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Atualiza a Portaria nº 1.590/2018-GR e 
torna nula a Portaria nº 367/2020-GR. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23736.003919.2020-16 com despachos 
exarados, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Atualizar a Portaria nº 1.590, de 16 de novembro de 2018, que oficializou o vínculo dos(as) 
servidores(as) docentes ao Programa do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tec-
nológica em Rede Nacional (ProfEPT) nesta Instituição Federal de Ensino, conforme ANEXO I desta Portaria. 
 
 Art. 2º Definir as atribuições dos docentes pertencentes ao Programa do Curso de Mestrado Pro-
fissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (ProfEPT), em relação às 15 horas de 
dedicação previstas em edital destinadas ao ProfEPT, conforme ANEXO II desta Portaria. 
 
 Art. 3º Tornar nula a Portaria nº 367 de 26 de março de 2020, por ter sido publicada com incorre-
ções. 
 

 Art. 4º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXOS DA PORTARIA Nº 787 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 
 

ANEXO I 
Relação de Docentes pertencentes ao ProfEPT 

 

SIAPE Nº NOME CPF Nº FUNÇÃO 

1100582 ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 568.417.104-44 DOCENTE 

1068274 ANDREZA MARIA DE LIMA 052.310.414-67 DOCENTE 

1747458 ASSIS LEÃO DA SILVA 021.566.224-50 DOCENTE 

1095519 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUSA 513.554.344-91 DOCENTE 

0713546 EDLAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS 323.388.052-91 DOCENTE 

6275198 EDILENE ROCHA GUIMARÃES 409.126.204-04 DOCENTE 

0713400 JOSÉ HENRIQUE DUARTE NETO 239.910.541-91 DOCENTE 

1508656 JOSÉ REGINALDO GOMES DE SANTANA 385.590.644-00 DOCENTE 

1080107 KLEBER FERNANDO RODRIGUES 579.432.734-00 DOCENTE 

1544857 IVANILDO JOSÉ DE MELO FILHO 640.395.874-72 DOCENTE 

1907308 ROSANGELA MARIA DE MELO 684.779.534-49 DOCENTE 

1226682 VALQUIRIA FARIAS BEZERRA BARBOSA 811.181.474-72 DOCENTE 

 
ANEXO II 

Atribuições dos Docentes pertencentes ao ProfEPT 
 

1. Ministrar aulas das disciplinas presenciais e a distância que contemplam a matriz curricular do 

ProfEPT. 

2. Orientar estudantes quanto ao processo de elaboração da dissertação e do produto educacional. 

3. Participar de bancas de qualificação. 

4. Participar de bancas de defesa. 

5. Participar das atividades do ENA. 

6. Participar de eventos científicos. 

7. Produzir e apresentar trabalhos científicos. 

8. Participar das reuniões do colegiado. 

9. Participar das reuniões e das formações convocadas pela Coordenação Nacional. 

10. Desenvolver atividades de planejamento e avaliação dos estudantes ao longo do 

desenvolvimento das atividades acadêmicas. 

11. Planejar e participar de seminários de pesquisa e outros eventos científicos. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 789 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.008201.2020-54 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 20/08/2020 a 
18/09/2020, ao(à) servidor(a) AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1866261, CPF nº 
331.286.004-06, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotado(a) no Campus Jaboatão dos 
Guararapes desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 790 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Concede Progressão 
por Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

Servidor(a) Cargo De Para Vigência Processo nº 

2409639 
CLERYSTON QUEIROZ DE 

ARAÚJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-203 D-303 02/08/2020 23294.008284.2020-81 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 791 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
Altera a Portaria nº 747/2020-GR. 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 033-I/2020-DGCPLT com despachos exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Modificar a composição dos membros da Comissão Especial de Avaliação do Memorial 
Acadêmico do(a) Professor(a) ALBA DE OLIVEIRA BARBOSA LOPES, matrícula SIAPE nº 1437396, lotado(a) 
no Campus Paulista desta Instituição Federal de Educação, para fins de acesso à Classe Titular, instituída 
por meio da Portaria nº 221 de 14 de fevereiro de 2020, e alterada pela Portaria nº 747 de 22 de julho de 
2020, conforme quadro abaixo: 
 

Situação Anterior 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS PRESIDENTE IFPE 

JULIANA VIEIRA DE ALMEIDA MEMBRO IFRN 

GERDA LÚCIA PINHEIRO MEMBRO IFRN 

VALÉRIA ALVES MONTES MEMBRO IFAL 

 

Situação Atual 

NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO 

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS PRESIDENTE IFPE 

ROSEMARY AQUINO MEMBRO IFRJ 

GERDA LÚCIA PINHEIRO MEMBRO IFRN 

VALÉRIA ALVES MONTES MEMBRO IFAL 

 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 792 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

Suspende licença de servidor 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005734.2020-84 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Suspender, a pedido, a Licença para Tratar de Assuntos Particulares do servidor JOÃO 
AUGUSTO FIGUEREDO DIAS DO PRADO, matrícula SIAPE nº 1899668, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, lotado na Diretoria de Educação a Distância da Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação, com base no parágrafo único do artigo 91 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 06/08/2020. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 793 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.006256.2020-11 com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor EDSON FERNANDO DE LARANJEIRAS PINTO, 
matrícula SIAPE nº 0708048, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 
fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com o artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, com vigência a contar de 22/12/2018. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 794 DE 06 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no-
meado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.008085.2020-73 com despachos exa-
rados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 20/08/2020 a 
18/09/2020, ao(à) servidor(a) MÁRCIO FLÁVIO TENÓRIO COSTA, matrícula SIAPE nº 1865832, CPF nº 
902.294.604-53, ocupante do cargo de Contador, lotado(a) no Campus Afogados da Ingazeira desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei 
nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 


